
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio “Gestione Giuridica del Personale”
Ufficio “Programmazione Acquisizione Personale”

OGGETTO:  Approvazione Schema di contratto individuale di lavoro – personale inquadrato nella
categoria  giuridica  B1  e  B3,  in  applicazione  dell’Ordinanza  n.  8793/23  della  Corte
Suprema di Cassazione Sez. Lavoro. 

IL FUNZIONARIO E.Q.

PREMESSO che, a seguito dell’Ordinanza n. 8793/2023 pubblicata il 28/03/2023, che cassava la

Sentenza impugnata n. 409 del 30/07/2019, in forza della quale i dipendenti Deliro + altri erano stati

inquadrati  nel  profilo  di  “Istruttore  Amministrativo”  con  decorrenza  13/04/2011,  con  specifici

provvedimenti del 13/06/2023, i medesimi dipendenti sono stati reinquadrati nel profilo professionale

di “Esecutore Amministrativo” ex categoria giuridica B1 e nel profilo professionale di “Collaboratore

Amministrativo” ex categoria giuridica B3, a far data dal 13/04/2011;

CHE, pertanto, si rende necessario approvare lo schema di contratto, che si allega alla presente, per il

reinquadramento  dei  dipendenti  di  che  trattasi  nel  profilo  professionale  di  “Operatore  Esperto  in

Supporto Amministrativo” - Area degli Operatori Esperti (ex Esecutore Amministrativo - categoria

giuridica B1 ed ex Collaboratore Amministrativo - categoria giuridica B3), di cui all’art.12, allegato

A  del CCNL del 16 novembre 2022;

VISTO il CCNL del Personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021;

VISTE la L.R. n° 48/1991, la L.R. n° 30/2000 e la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n° 267/2000;

VSTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. n° 118/2011, coordinato con il D.Lgs. N° 126/2014;

Pagina 1

4918 20/11/2023

4585 21/11/2023



VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DATO  ATTO,  ai  sensi  del  vigente  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  della  Città

Metropolitana di Messina, dell’insussistenza di conflitti d'interesse;

PROPONE

APPROVARE lo Schema  di  contratto,  che  si  allega  alla  presente,  per  il  reinquadramento  dei

dipendenti  di  che  trattasi  nel  profilo  professionale  di  “Operatore  Esperto  in  Supporto

Amministrativo” - Area degli Operatori Esperti (ex Esecutore Amministrativo - categoria giuridica

B1 ed ex  Collaboratore Amministrativo - categoria giuridica B3), di cui all’art.12, allegato A del

CCNL del 16 novembre 2022. 

                                                                                                     Il Funzionario E.Q.
                                                                                                 (Dott. Felice Sparacino)
                                                                                                    Firmato digitalmente

LA DIRIGENTE

VISTA  la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti;

D E T E R M I N A

APPROVARE  lo Schema  di  contratto,  che  si  allega  alla  presente,  per  il  reinquadramento  dei

dipendenti  di  che  trattasi  nel  profilo  professionale  di  “Operatore  Esperto  in  Supporto

Amministrativo” - Area degli Operatori Esperti (ex Esecutore Amministrativo - categoria giuridica

B1 ed ex Collaboratore Amministrativo - categoria giuridica B3), di cui all’art.12, allegato A del

CCNL del 16 novembre 2022; 

DARE  ATTO  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la

legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.

n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

TRASMETTERE copia della presente Determinazione Dirigenziale:

Al Sindaco Metropolitano;
Alla Segretaria Generale;
All'Ufficio “Albo Pretorio” per gli adempimenti di competenza;
Alla Segreteria della I  Direzione per l'inoltro per la pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente;

Pagina 2



RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il
Responsabile del Servizio “Gestione Giuridica del Personale” Dott. Felice Sparacino.    

Recapito 090/7761206 e-mail:f.sparacino@cittametropolitana.me.it;  
protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle
ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso  entro  60  gg.  -  a  partire  dal  giorno
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg.
presso il Presidente della Regione Sicilia.

Allegati:

-  Schema di contratto individuale di lavoro

                                                                                                                 La Dirigente
                                                                                                   (Avv. Anna Maria Tripodo)
                                                                                                        Firmato digitalmente

                                                                                      

Pagina 3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:f.sparacino@cittametropolitana.me.it

